

Nuuk, 25.09.2014

Til

Grønlands Selvstyre

Råstofdirektoratet

mlsa@nanoq.gl

Vedr.: Forhøring af Kommissorium (ToR) for Vurdering af Samfundsmæssige Bæredygtighed og Kommissorium (ToR) for Vurdering af Virkninger på Miljøet.

Transparency International Greenland (TIG) er en organisation, der arbejder for forebyggelse af korrupsion i Grønland i samarbejde med den internationale paraplyorganisation Transparency International.

TIG har med interesse gennemgået de på Høringsportalen fremlagte dokumenter vedrørende Kvanefjeld Multi-Element Projektet "Kommissorium (ToR) for Vurdering af Samfundsmæssige Bæredygtighed" og "Kommissorium (ToR) for Vurdering af Virkninger på Miljøet". TIG finder det positivt, at kommissorierne fremlægges i forhøring, da de beskriver grundlæggende ændrede scenarier i forhold til det i 2011 fremlagte materiale.

I relation til denne høring, vil TIG gerne benytte denne lejlighed til at gøre opmærksom på dokumentet "Bedre borgerinddragelse - Anbefalinger til Naalakkersuisut", som NGO Koalitionen for Bedre Borgerinddragelse overgav til Naalakkersuisut i marts 2014. Dokumentet er tilgængeligt bl.a. på TIG's hjemmeside.

TIG's overordnede kommentarer:

De to fremlagte ToR's er stort set identiske frem til side 21. Det ville spare læsernes/borgernes tid, hvis de have været sammenfattet i ét dokument, som så adskiltes i VSB og VVM.

Det fremgår ikke klart, om Scenarie 3 vil indgå i de endelige kommissorier for VSB og VVM. Det angives, at GME og Råstofmyndigheden har konkluderet, at der skal behandles tre scenarier, men

på side 10 i begge ToR angives, at "der er behov for en økonomisk analyse for at kunne tage en velfunderet beslutning på lige fod med Scenarie 1 og 2 samt vurdere de samfundsmæssige og miljømæssige effekter". TIG finder, at Scenarie 3 adskiller sig væsentligt, idet en større del af den kemiske oparbejdning skal ske i Grønland. Det er derfor væsentligt for civilsamfundet, inden den kommende høringsrunde, at få klarhed over hvorvidt Scenarie 3 fortsat er i spil.

I begge dokumenter fremhæves, at VSB og VVM vil blive baseret på en participatorisk tilgang, "en høj grad af kommunikation vil blive tilskyndet om implementeret i løbet af hele processen". TIG forventer, at der i kommissorier for begge vil være en præcisere beskrivelse af denne borgerinddragelse.

TIG har nedenstående kommentarer til de enkelte dele af ToR's:

VS side 9: Der er besøgt en række bygder syd for Kvanefjeldet. TIG savner en forklaring på, hvorfor der ikke er besøgt bygder nord for Kvanefjeldet?

VS side 11: TIG vil anbefale, at de to første afsnit blev omskrevet og fremstod korrekte. Betegnelsen Rigsfællesskab kan med fordel anvendes.

VS side 14 og 16: Det fremgår på side 14, at "omfanget af minedriften og de tilhørende oparbejdningsfaciliteter er reduceret fra 7.2 – 10.8 mio. tons pr. år til 3 mio. tons pr. år", men i figur 4.4 på side 16 angives helt andre tal.

VS side 20: Her beskrives i afsnit 5.2, hvad de "såkaldte sociale påvirkninger" kan være. Afsnittet bør omskrives, så det tydeligt fremgår, hvilke sociale faktorer der vil indgå i baselineanalysen. Der kunne med fordel tages udgangspunkt i Folkesundhedsprogrammet Inuuneritta II samt i internationale konventioner.

VS side 21: TIG er ikke i besiddelse af specifikt lokalkendskab, men vi undrer os alligevel over at hverken fårehold eller landbrug er omtalt under scopingfasen.

VS side 26 og 28: Her henvises til SLiCA-undersøgelsen og den strategiske miljøvurdering for Alcoa aluminiumsprojektet. Evidensen af de to undersøgelser skal ikke betvivles her, men begge er bygget på datamateriale der ligger 10-12 år tilbage. Der findes nyere data om folkesundheden, som det anbefales at anvende.

VVM side 31: Her fremgår en oversigt over de supplerende undersøgelser, som er beskrevet på siderne 32-38. TIG forventer, at resultaterne af disse undersøgelser offentliggøres, så snart de foreligger.

VVM side 39-43: Her beskrives den endelige hovedrapport. Den angives at ville indeholde et detaljeret, ikke-teknisk projektresume på grønlandsk, dansk og engelsk. TIG ser frem til at læse dette projektresumé, som forventeligt vil kunne imødekomme NGO Koalitionens krav om information i et lettilgængeligt sprog.

Det angives ikke, hvilket sprog hovedrapporten vil have.

Såfremt ovenstående giver anledning til spørgsmål, står undertegnede naturligvis til rådighed.

Med venlig hilsen



Anita Hoffer
formand